
Disertační a habilitační práce 91

V této rubrice hodlá Teologická reflexe registrovat přijaté a obhájené 
vědecké práce (doktorské disertace, habilitační práce) z teologických fakult 
v České a Slovenské republice. Redakce prosí fakulty, aby j i  pravidelně 
informovaly.

PRÁCE PŘIJATÉ A OBHÁJENÉ V ROCE 1995

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

ThLic. Tomáš Butta: Katechismus v české reformaci
Doktorská disertační práce, 208 stran včetně literatury a rejstříků.

V ý ch o d isk em  reformační katecheze byl katechismus, nikoli P ísmo samo. Úkolem  
této práce bylo /.koumání oprávněnosti této te/.e s hlavním zřetelem na prostředí 
české  reformace. Zkoum ání bylo zaměřeno na hlavní představitele katechism ových  
spisů -  M. Jana Husa, Lukáše Pražského, Martina Luthera, J. A. K om enského  
a další . Pohled do doby reformace nám um ožňuje  poznávat, že  tehdy měl kate
ch ism u s  ve vých o v ě  značné místo. C ílem  práce b y lo  na základě sondy do dějin 
české katechetiky podat podněty k aktualizaci obsahu, forem a didaktické funkčnosti 
katechismu v návaznosti na biblická východ iska  a tradici české  reformace.

ThLic. Petr Melmuk: Problém ,nezařazených1 v českých dějinách konce 
18. století
Doktorská disertační práce, ¡96 stran včetně literaturx a rejstříků.

.Nezařazení' byli lidé, jejichž, myšlení bylo poznamenáno chaotickou nesoustavností  
a nižším stupněm vzdělanostní úrovně, za nichž, takto pokleslá a myšlenková úroveň 
vznikaly. Povrchní, byť někdy obsáhlá, znalost  některých proudů v 18. století  tomu  
bohužel také napomáhá. Hlavní motivy .nezařazených' v idí autor v úsilí  o opravdo
vost a o svobodu svědom í pro sebe i pro druhé, tedy nejvlastnější odkaz české  
reformace. Ú če lem  práce bylo v neposlední řadě přispět určitým podílem k vyjasnění  
souvis lost í ,  které bez  legend vedou k poznání historické pravdy s tím i k lepšímu  
p och op en í  dějinné návaznosti .

ThLic. Petr Sanderka: Význam skal a kamenů v pohledu Starého zákona
Doktorská disertační práce, 184 stran včetně literatury a rejstříků.

Autor si jako  c í le  své  disertační práce vytkl zpracovat námět, který nebyl dosud  
kom p lexn ě  zpracován. Zvoli l  si i metodu, kterou se řídil při zpracování tématu. 
Nejprve látku statisticky zpracoval, vym ezil  význam  sledovaných termínů, zhodnotil  
z. h led iska  n á b o ž e n sk é h o  charakteru, aplikoval v ýsledky ,  jichž, se  dopracoval  
v exegez i  vybraných textů Starého zákona. Autor pracoval s 10 texty P ísma svátého.



92 Teologická RHFI.HXH I (1996)

s 4 konkordancemi, s 5 jazy k o v ý m i s lovníky a dalšími 9 věcným i,  s 2 úvody do  
N o v éh o  zákona z, poslední doby, s 5 základními exegetickými publikacemi a dalšími  
26 literárními tituly.

ThLic. Světluše Košíčková: Křest -  v Novém zákoně a životě církve 
prvních tří staletí
D o k t o r s k á  d i s e r t a č n í  p r á c e .  2 1 4  s t r a n  v č e t n ě  l i t e r a t u r y  a  r e j s t ř í k ů .

Autorka zpracovala málo přístupný názorový materiál z raného křesťanství, včetně  
citac í  a popisů křesťanského ritu. Její práce zasahuje do oblasti n ovozák on n í  
f i lo logie ,  dějin novozákonní doby a myšlen í,  novozákonního  písemnictví,  místy  
i do  patristiky, dále pak do novozákonní teologie .  Nejpodstatnějším  úsekem  je  
část o  křtu v novozákonním  a raném křesťanství, kde je  pojednán křest Janův, 
Ježíšův, význam s p o j e n í , v e jm é nu ,  ve jm éno ' ,  kde je analyzován křestjako součást  
ce lé  novozákonní zvěsti podle jednotlivých novozákonních spisů, pojednáno křestní 
vyučování,  křestní liturgie, a to z hlediska spojení obsahu a formy.

ThLic. Vladimír Šiler: Filosofické a teologické sondy do prehistorie 
hnutí New Age
D o k t o r s k á  d i s e r t a č n í  p r á c e ,  1 6 5  s t r a n  v č e t n ě  l i t e r a t u r y  a  r e j s t ř í k ů .

Autor se uchopil úkolu monotem aticky, v o sob itém  rozměru a opodstatněnou  
m etodou. Jeho vůdčím  m otivem  b ylo  pojednat o hnutí N e w  A g e  v kontextu  
historicko-duchovědném , vě. průzkumu, jsou-li  v něm i jevy nové, originální.  Po  
provedených sondách prezentuje autor závěry G. Kůenzlena: Nabídka au tom a
tických spásných metod v N ew  A ge fascinuje právě lidi zklamaně zhroucením  
sekulárních opor sm yslu  života, zhroucením  velkých moderních mýtů -  vědy,  
techniky a myšlenky pokroku, politických věroučných systém ů.T yto  velké moderní  
mýty se ovšem  vytvořily jako náhradní konstrukce poté, co  se zhroutily pilíře 
křesťanské kultury. Autor docház í  k závěru: V konfrontaci s povrchní spiritualitou  
N ew  A g e  má si křesťanství položit  sebekritickou otázku, zda sam o nese lhalo  při 
poskytování hluboké, autentické náboženské zkušenosti .

PhDr. Blahoslav Hruška, DrSc.: Kultovní život v Sumeru
H a b i l i t a č n í  p n í c e ,  v y d á n o  t i s k e m  I S f í N  3 0 - S 5 4 2 5 - 1 5 - 7 ,  1 3 0  s t r a n .

Práce j e  první česky  psanou prací na dané téma, zabývající  se  Sumery a kulturou  
M ezopotám ie .  Skládá se z třiceti kapitol,  které č len í  obsah na jednotlivé  úseky  
a představují samostatné pohledy na problémy sum erského náboženství  a kultu  
z různých jejich  aspektů. Jsou zde kapitoly, shrnující  dějiny náboženství ,  kulturu 
a tradice, os íd len í  a zúrodnění země. Informativně je  zm íněn  i přehled m yto log ie ,  
kalendáře ročních svátků a kultů. Téma je  pro zkoumání biblické tradice neobyčejně  
důležité , neboť Abrahám vyšel  z Uru Chaldejského a z M ezopotám ie  vyš lo  tedy



Disertační a habilitační práce 93

i podle biblické tradice samotné založen í  starozákonního náboženství ,  které se  ve 
vztahu k M ezopotám ii ,  jak ukazuje Abrahámův příběh, teprve formovalo.

ThDr. Jan Blahoslav Lašek: Počátky křesťanství u východních Slovanů
H a b i l i t a č n í  p n í c e ,  .1 39  s t r a n .

Autor se soustřeďuje na prvé kontakty východních  Slovanů s křesťanským světem  
a prvé náznaky ke christianizaci  Rusi samé. Dále jde  přes cestu kněžny O lgy  do  
Cařihradu k vyprávění o přítomnosti  apo,štola Ondřeje v N estorově kronice,  až po 
vládu knížete Vladimíra a k definit ivnímu zakotvení křesťanství v Kyjevské Rusi. 
V kapitole o sv. Borisů a Glebu se promítá bezv inné  snášení utrpení a smrti, kterým 
se d o tyč n í  přibližují ke Kristu. H abil itační  práce je  význ a m n ý m  příspěvkem  
k církevním dějinám východních Slovanů, k ruskému dějep isectv í  a k dějep isectví  
pravoslavné církve. V příloze je  uvedeno staroslověnské dílo I 1. století, připisované  
mnichu Jakubovi, které autor poprvé sám přeložil  do češtiny.

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

ThMgr. Ladislav Beneš: Kázání na Starý zákon (Některé způsoby 
křesťanského kázání na starozákonní texty ve 20. století.)
D o k t o r s k á  d i s e r t a č n í  p r á c e ,  2 ň l  s t r a n .

Mgr. Ladislav B eneš  ve své  důkladné práci klade otázku, odkud těž ím e oprávnění  
užívat starozákonních textů za východ isko  křesťanského kázání. Odpověď hledá 
a n a lý z o u  k ázán í  na Starý zákon  ve třech t e o lo g i c k ý c h  ohn isc ích :  Ve šk o le  
R. Bultmanna (typolog ie  věřící  ex is tence) ,  G. v. Rada (typolog ie  B ož íh o  záchran
ného jednání)  a materialistické ex e g e s e  ( typo log ie  soc iá lně-dčj inných  vibrací).  
V závěru předkládá (v návaznosti  na v. Rada) tezi vlastní: H om ilet ické  ex eg ese  
Sterého zákona se musí orientovat na vnitřní instance textů, a to (a) na vnitřní 
dynam iku procesem  tradice, která j iž  uvnitř Starého zákona um ožnila  aktualizace  
starších látek, a (b) na vnitřní, obsahovou inteneionalitu těchto aktualizací , kterou 
B eneš (v navázání na Danka)  chápe jako střežení svrchovanosti se stupujícího Boha  
a tím i lidské svobody.

Pavel Otter: Hlavní postavy českobratrské hermeneutiky (Daněk -  
Souček -  Hromádka)
D o k t o r s k á  d i s e r t a č n í  p r á c e ,  2 0 7  s t r a n  t e x t u  +  2 1  s t r a n  p o z n á m e k  a  U t e r a t u r x  + 
X V I I I  s t r a n  p ř í l o h .

Autorem práce jeT hM gr. Pavel Otter, evangel ický  farář v Hradci Králové,  literárně 
znám ý jednak četnými pracemi z evan g e l ick éh o  samizdatu, jednak nedávnými  
příspěvky  z c írkevního  i nec írkevn ího  tisku. V I. a 11. části  shrnuje postupy



94 Teologická R 1 I'1.K X I I  (1996)

f i losof ické  a teo log ické hermeneutiky 20. století  a předkládá svou vlastní herm e
neutickou koncepci, v l i l . části referuje o hermeneutickém přínosu tří klasiko naší  
moderní protestantské teologie.  IV. část přináší autorovu interpretaci a aktualizaci  
s h r o m á ž d ě n é h o  materiá lu ,  příloha se vyrovnává  se sekundárn í  d a ň k o v sk o u .  
hrom ádkovskou a součkovskou  literaturou. T eo log icky  poučená a ek um enicky  
otevřená disertace zaujme jak starozákoníky, novoz.ákoníky a církevní historiky,  
tak systematiky a praktické teology.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ c y r i l o m e t o d s k a  b o h o s l o v e c k á  
FAKULTA UNIVERZITY KOMENSKÉHO V BRATISLAVĚ

Ladislav Csontos, SJ: Základná antropologická línia v encyklikách Jána 
Pavla II.
Doktorská dizcrtačiui práca, 204 stráň.

Práca představuje Karola Wojtylu. neskoršieho pápeža Jána Pavla II., ako f i lozofa  
a teologa v jeho  antropologickej orientácii.  V prvej časti ako vých od isk o  základnej  
črty biblickej antropologie, stručný prehíad novovekej filozofickej antropologie,  
antropologie Druhého vatikánského koncilu a adekvátnej antropologie Wojtylu.
V dru hej časti podává v syntéze antropologická orientáciu jeh o  dvanástieh encyklik,  
pričom sa zameriava na otázky důstojnosti  ludskej osoby, slobody, sociál nej povahy  
člověka, intersubjektívnosti  a náboženské rozměry člověka. Osobitne zdůrazňuje  
vediícu myšlienku, že člověka  m ožno dokonca pochopit' iba v Ježíšovi Kristovi.
V závere naznačuje m ožné směry ďalšieho výzkumu.

P. Lubomír Stanček, CM: Malá metoda a najplnšia forma kázně
Doktorská dizcrlacná práca, 201 stráň, z. toho 16 stráň použ.itcj literatiirv.

Problém evanjelizácie  zaujíma Cirkev od prvých čias.  Cirkev vždy mala evanjel i-  
z.íícii. Tretia kapitola má názov „Potřeba činnej homílie" . Hfadá pre přelom ová  
dobu t isícročí (X X . a XXI. storočie) nové súčinitele  vývoja  homiletickej obnovy,  
ako aj retlexie v teologii  v spojení s biblickou obnovou. Rozoberá stíčasný stav 
kazatefstva, názory stičastníkov, příčiny kríz, ako aj aktívny faktor homiletiky ako  
v ědeckého  odboru teo log ie .  Je snahou poukázat na vyšš in  úroveň o s lo v e n ia  v 
budúcom  storočí.

Stefan Mordcl: Svátý Cyprián a jeho přínos pre křesťanský svět
D o k t o r s k á  d i z . c r t a č n á  p r á c a ,  I 5 J  s t r á ň .

Cyprián bol povodně pohanským rétorom, patřil medzi  vážené osobnosti  v meste  
a j e h o  obráten ie  s p ó s o b i lo  m im or iad n e  ve lk ý  rozruch. K ed  bol v roku 2 4 9  
ustanovený za biskupa, v Kartágu vznikla voči němu v radoch kléru aj opozíc ia .



Disertační a habilitační práce 95

ktorá mu neskór sp o so b i la  nem álo  starosti . Práca ďalej rozoberá Cypriánovu  
literárnu tvorbu, ktorá je  velmi plodná a poskytuje nám bohatý materiál na poznanie  
vtedajšej doby. Jeho práce plasticky vykresluji!  život vtedajšťch obyvate lův Kartága 
a súčasne aj urputný zápas křesťanův o zachovanie  svojej identity i existencie.  
Poukazuje na násilnistvo, ktoré na kresťanoch páchala štátna m oc a vykresluje  
velm i príťažlivo, ako znášali kresťania všetky tieto represie. V dielach venuje dost  
miesta aj vnútorným církevným problémom a kontliktom, ktoré vznikali zo  strany 
jeho klerikálnej opozíc ie .

Táto dizertačná práca mala za c ie l  poukázat' na Cypriánov odkaz, a zvýraznit  
jeho  aktuálnost' aj pre na.šu c iv il izáciu  a kulturu moilerného a tom ového  veku na 
sklonku druhého tisicročia. Č lověk  ako jednotlivec  i ludstvo ako spo ločenstvo  
m ó ž e  napredovať iba tak, že  sa budií respektovat  zák lad n é  mravné hodnoty  
obsialmuté v Bvanjeliu Ježiša Krista.

Práca má sedemnásť kapitol a dotýká sa aj kulturného pozadia  v tedajš ieho  
an tic ké ho  světa .  S p r ítom ň u je  C y p r ián ov  o s o b n ý  ž ivot ,  j e h o  obráten ie .  jeho  
pósobenie v úřade biskupa a metropolitu v Kartágu, prenasledovanie a jeho důsledky  
za vlády D écia  i Valeriána, jeho  vztah ku odpadlíkům a schizmatikom  a napokon  
jeho vplyv na budovanie církevného společenstva.

Jozef Jarab: Sviatosti -  svědectvo Svatého písma a tradicie vo v/.ťahu 
k dnešnej pastoračnej praxi
D oktorská  d izertačná  práca, 349 stráň.

Práca vznikla /. potřeby poslucháčov  teologie.
D n ešný  trend prezentovania  nauky o  sv ia tost iach  v pastorálnej t e o lo g i i  je  

příkladné postavený na podklade svědectva Svátého písma a tradicie. Práca ukazuje  
.cestu '  sviatosti  od ž r i e d la -  Ježiša Krista ako prasviatosti  až po dnešní! pastoračnd  
prax Cirkvi -  základnej sviatost i .  Právě Sváté  p ísm o a tradícia zretelne ukazuji! na 
miesto  sviatosti  v ž ivote  Cirkvi a každého křesťana. Ukazuji! na to božské i ludské. 
Sváté písm o, tradícia a prax Cirkvi dokazuji! , že  sviatost i  sú ž ivotem  Cirkvi.  Stí 
znakmi Božej přítomnosti m edzi n ovozák on n ým  íudom. leh o v o c ie  přesahuje
prítomnosť. Završenie najdu v skutečnosti  vyjadrenej svátým P a v lo m : ......ani oko
nevidělo ,  ani ucho n e p o č u lo . . .  čo Boh připravil tým, ktorí ho miluji!“ (1 K 2, 9). 
Práca má dve časti: V š e o b e c n é  poznámky k predmetnej problematiko a v druhej 
časti je  podané svědectvo  Svátého  písma a tradicie ku každej jednotlivej  sviatosti .

PaeDr. Jozef Pavlovic, CSc.: Jazyk a reč církcvných textov
H abilitačná  práca, 124 stráň.

1 labilitačná práca j e  v jadre teo log ická , hoci v nej autor uplatňuje aj poznatky zo  
semiotiky, t exto lóg ie  a u m enovedy  ( ikonografie) .

Problematiku ikony v boh os lu žb ě  východnej cirkvi um iestňuje autor do teo log ie  
sviatost i , pričom základným pojm om  je  u něho B o ž ie  s lovo. Opierajiíc sa o tradíciu 
východnej cirkvi, ktorá v idí oprávněnost ikon v inkarnácii,  priratiíva v práci reč



96 Teologická REFLKXE I ( i 996)

ikony ako spec if ického textu k reci orda, propria a perikop, predovšetkým však k 
řeči homílie . Takto ikona nadobúda kerygmatickú, d idaskalickú, paraklet ickú  
a m ystagogickú funkciu.

Keďže ikona je  stále častejšie  zdrojom rozj ímania a m editácie ,  v poslednej  
kapitole autor interpretuje dvanásť najznámejších ikon, ktoré bývajú umiestnené  
v každom ikonostase.

MUDr. Karol Bošmanský, DrSc.: Člověk vo svetle pastorálnej medicíny 
a medicínskej etiky
Habilitačná práca, 177 stráň.

V texte  práce sa riešia najzávažnejšie otázky pastorálnej medicíny a medicínskej  
etiky. Jedným z podnetov pre tuto prácu bolo vniesf  do tejto oblasti  súčasný pohlad  
a poukázat’ na bohaté literárně pramene, ktoré poskytuji! ďalšie cenné  informácie.  
Okrem základných otázok pastorálnej medicíny, ako sú počiatok íudského života,  
zodpovědné rodičovstvo, příprava na m anželstvo  a rodičovstvo, 1’udská sexualita, 
drogové závislosti  a orgánové transplantácie , venuje sa pozornost: najma chorým  
a umierajúcim. Zvláštna kapitola pojednává o eutanázii.

N o v é  poznatky b io lo g ie  a m ed ic íny  priniesli  ce lý  rad vážných  prob lém ov  
etického, právneho i sociá lneho rázu. Medzi teológiou  a b io log ickým i védami,  
kde na prvom mieste stojí  medicína, existuji! vzájomné vzťiahy, ktoré směruji! 
k dobru č lověka a si! mu prospěšné. Ak teológia  sprostredkúva B o ž ie  pravdy, musí  
sa snažit tiež o všestranné poznanie člověka  z b io log ického  hradiska. To j e  jednou  
z úloh pastorálnej medicíny. V práci sa uvádzajú nielen fakty, ale aj cesty a spósoby  

riešenia.


